5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº074 FORTALEZA, 19 DE ABRIL DE 2017

LEI Nº16.222, 17 de abril de 2017.
(Autoria: Moisés Braz)

DENOMINA FRANCISCO DAS
CHAGAS ALMEIDA A ESCOLA
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL NO MUNICÍPIO DE
ARARENDÁ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica denominada Francisco das Chagas Almeida a Escola
Estadual de Educação Profissional, no Município de Ararendá, no Estado
do Ceará.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 17 de abril de 2017.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº16.223, 17 de abril de 2017.
(Autoria: Ivo Gomes)

DENOMINA MONSENHOR JOSÉ
ALOYSIO PINTO A ESCOLA
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL LOCALIZADA NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica denominada Monsenhor José Aloysio Pinto a Escola
Estadual de Educação Profissional no Município de Sobral, no Estado do Ceará.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 29 de setembro de 2016.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 17 de abril de 2017.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº16.224, 17 de abril de 2017.
(Autoria: Ferreira Aragão)

DENOMINA MANOEL ALVES
SOBREIRA O TRECHO DA CE – 378,
QUE LIGA O DISTRITO DE JOSÉ DE
ALENCAR À LOCALIDADE DE
BARROCAS, NO MUNICÍPIO DE
IGUATU.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica denominado Manoel Alves Sobreira o trecho da CE – 378,
que liga o Distrito de José de Alencar à Localidade de Barrocas, no Município de
Iguatu, no Estado do Ceará.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 17 de abril de 2017.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº16.225, 17 de abril de 2017.
(Autoria: José Albuquerque)

CONSIDERA DE UTILIDADE
PÚBLICA A COMUNIDADE
BENEFICENTE ZAILA LAVOR,
COM SEDE NO MUNICÍPIO DE
JUAZEIRO DO NORTE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º É considerada de utilidade pública a Comunidade
Beneficente Zaila Lavor, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
10.171.888/0001-89, com sede e foro no Município de Juazeiro do
Norte, no Estado do Ceará.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 17 de abril de 2017.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***

LEI Nº16.226, 17 de abril de 2017.
(Autoria: David Durand)

INSTITUI O DIA ESTADUAL DA
FORÇA JOVEM UNIVERSAL -
FJU, NO ÂMBITO DO ESTADO DO
CEARÁ, A SER PROMOVIDO, NO
TERCEIRO DOMINGO DO MÊS
DE MARÇO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica instituído o Dia Estadual da Força Jovem Universal,
a ser promovido no terceiro domingo do mês de março.

Parágrafo único. O Dia Estadual da Força Jovem Universal
integrará o Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 17 de abril de 2017.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº16.227, 17 de abril de 2017.
(Autoria: Sérgio Aguiar)

CONSIDERA DE UTILIDADE
PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO COMU-
NITÁRIA DO BAIRRO DA BOA
ESPERANÇA E ADJACÊNCIAS NO
MUNICÍPIO DE CAMOCIM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º É considerada de utilidade pública a Associação
Comunitária do Bairro da Boa Esperança e Adjacências, entidade civil
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ 05.637.736/0001-99, com sede
na Rua Central nº1010, Bairro Boa Esperança, no Município de Camocim.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 17 de abril de 2017.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº16.228, 17 de abril de 2017.

ALTERA A LEI Nº15.243, DE 6 DE
DEZEMBRO DE 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Ficam alteradas as redações do §1º e do caput do art.6º da Lei
nº15.243, de 6 de dezembro de 2012, que passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art.6º Após a aplicação do disposto nos artigos desta Lei, o
saldo eventualmente remanescente do FUNDEB até o limite de 80%
(oitenta por cento), previsto no inciso III do art.3º da Lei nº15.064, de
13 de dezembro de 2011, será rateado, exclusivamente, entre os
profissionais ativos beneficiados pela PVR/FUNDEB, previstos no art.1º
desta Lei, pelos professores detentores do título de Doutorado, que se
encontrem em efetivo exercício na Secretaria da Educação do Estado do
Ceará – SEDUC, e os professores contratados nos termos da Lei
Complementar nº22, de 24 de junho de 2000, devendo ser pago até o
final do mês de março do ano subsequente ao FUNDEB realizado.

§1º O rateio será proporcional à jornada de trabalho, ao número
de meses trabalhados no ano letivo e à remuneração.” (NR)

Art.2º Ficam convalidados todos os pagamentos decorrentes de
rateio de eventual saldo remanescente do FUNDEB até o limite de 80%
(oitenta por cento), previsto no inciso III do art.3º da Lei nº15.064, de 13
de dezembro de 2011, realizados aos profissionais ativos beneficiados pela
PVR/FUNDEB previstos no art.1º da Lei nº15.243, de 6 de dezembro de
2012, aos professores detentores do título de Doutorado, que se encontrem
em efetivo exercício na Secretaria da Educação do Estado do Ceará –
SEDUC, e aos professores contratados nos termos da Lei Complementar
nº22, de 24 de junho de 2000, até a data da publicação da presente Lei.

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 17 de abril de 2017.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***